
  

 

 

 

 

PROGETTO ERASMUS+
Azione KA121-SCH 

Accreditamento: 2023-1-

IT02-KA120-SCH-

000188428  

Progetto: 

2025-1-IT02-KA121-SCH-

000342636 

CUP: E11I25000240001

 

Alle famiglie degli alunni 
Ai docenti 

Al DSGA 

Albo – Sito web

 
Oggetto: Riapertura Bando di selezione reclutamento alunni per le attività previste dal progetto 

Erasmus+ KA121 annualità 2025/26, 2025-1-IT02-KA121-SCH-000342636. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA l’approvazione della Commissione Europea del Progetto ERASMUS PLUS KA121; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali:  

VISTA la richiesta di accreditamento KA120-SCH-95F3D9C7, prot. 7643/2023 del 17/10/2023; 
VISTA l’approvazione dell’accreditamento 2023-1-IT02-KA120-SCH-000188428 da parte dell’Agenzia 

Nazionale con punteggio 73/100; 
VISTO l’assegnazione da parte dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE del contributo pari ad € 

23.341,00 per la realizzazione delle attività di mobilità relative all’Accreditamento del settore 
istituzione scolastica relativo all’ISTITUTO COMPRENSIVO "Don Mottola" TROPEA-RICADI; 

VISTA la declaration of Honour del 18/02/2025, prot. 4087/2025; 

VISTO la Convenzione per il il programma Erasmus+ tra l’ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Mottola” 

TROPEA-RICADI e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus INDIRE (Protocollo partenza 48078/2025 del 

11/09/2025)  per la realizzazione del progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000342636, CUP 

E11I25000240001; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma ERASMUSPLUS 

KA121; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità distruzione 

scolastica; 

Protocollo N.0001997/2026 del 23/01/2026



 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’invio di alunni della classe terza e seconda della scuola secondaria 

di primo grado dell’Istituto Comprensivo “Don Mottola” TROPEA_RICADI, per scambi di breve durata 

presso enti e organizzazioni all’estero; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività all’estero per perseguire le finalità e gli obiettivi del 

progetto in oggetto, l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico, del piano formazione dell’istituto e del 

PTOF 2025-2028; 

CONSIDERATO che il precedente bando non ha reclutato tutti gli alunni previsti per la mobilità studentesca; 

 

DISPONE 

 
che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus plus Azione KA121 

si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti alle attività di scambio all’estero. 

EMANA  

il seguente 
BANDO INTERNO PER LA SELEZIONE DI ALUNNI 

PER ATTIVITÁ CONNESSE ALLA MOBILITA’ PREVISTA DAL PROGETTO ERASMUS+ 

 
1. Destinatari del progetto 

 
I destinatari del progetto sono individuati in n. 5  alunni frequentanti le classi terze e in ogni caso 

un numero di alunni fino a saturazione dei 18 previsti dalla mobilità della scuola secondaria di 

primo grado dell’Istituto Comprensivo “Don Mottola” Tropea-Ricadi, per la partecipazione alle attività 

di mobilità previste per l’anno scolastico 2025/2026. 

Sono inoltre destinatari n. 3 alunni frequentanti le classi seconde e in ogni caso un numero di 

alunni fino a saturazione degli 8 alunni previsti dalla mobilità  nello stesso anno scolastico 

2025/2026, che saranno coinvolti in percorsi preparatori finalizzati alla partecipazione a una mobilità 

in uscita programmata per il prossimo anno scolastico 2026/2027. 

 
2. Finalità del progetto 
Le attività previste, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, 

metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al 

mondo delle differenze linguistiche e culturali favorendo: 

❖ la motivazione e il successo formativo 

❖ il miglioramento della performance di apprendimento; 

❖ il miglioramento delle competenze digitali e nelle lingue straniere; 

❖ il potenziamento della consapevolezza interculturale; 

❖ la partecipazione più attiva alla società; 

❖ il potenziamento dell'interazione positiva con persone provenienti da contesti diversi; 

❖ il miglioramento della consapevolezza del progetto europeo e dei valori dell'UE. 

 

3. Attività previste 

Gli alunni selezionati si impegnano a: 

❖ partecipare alle attività di preparazione alla mobilità organizzate dalla scuola (eventualmente 

anche in orario extracurricolare). 

❖ partecipare alla mobilità all’estero spesata per tutti i partecipanti (spese di viaggio, vitto e 

alloggio). La sistemazione degli alunni avverrà in funzione del progetto e degli accordi stabiliti 

tra il nostro Istituto e quello del paese ospitante. 



 

 

❖ svolgere, assieme al team di progetto, attività di divulgazione e disseminazione all’interno e 

all’esterno del nostro Istituto. 

 

4. Durata e periodo di svolgimento della mobilità di gruppo 

Le mobilità prevista dal presente bando avranno la durata di max. otto (8) giorni, di cui due (2) di 

viaggio e max. sei (6) di per le attività di scambio. 

Le attività di mobilità saranno effettuate nel periodo marzo - maggio 2026. Le date sono da definire in 

base ai termini di utilizzo dei fondi, alla disponibilità dell’Organizzazione ospitante e sulla base del 

calendario scolastico dei Paesi di destinazione. 

 

5. Criteri di ammissibilità e valutazione 

Le mobilità con studenti, per l’anno scolastico 2025/2026, sono rivolte agli alunni frequentanti le 

classi terze della scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo “Don Mottola” Tropea-

Ricadi. 

Sono inoltre destinatari gli alunni delle classi seconde del medesimo anno scolastico, che 

parteciperanno a percorsi preparatori finalizzati a una successiva mobilità in uscita programmata per 

l’anno scolastico 2026/2027. Il Dirigente Scolastico nominerà la Commissione per la valutazione delle 

domande pervenute, che procederà all’esame delle candidature sulla base del possesso dei requisiti 

indicati nel presente avviso: 

 

❖ Disponibilità a soggiornare presso famiglie estere e ad ospitare alunni stranieri. 

❖ Assenza di provvedimenti disciplinari a firma del dirigente scolastico nel corso dell’a.s. 

2024/2025. 

❖ Comportamento corretto, il voto minimo di comportamento per poter accedere alla selezione è 

Nove (9) in ciascuna valutazione quadrimestrale dell’intero ciclo scolastico in corso di 

frequenza. 

❖ Media aritmetica dei voti nelle diverse discipline uguale o superiore a Otto (8) in ciascun 

periodo valutativo (quadrimestre) dell’intero ciclo scolastico in corso di frequenza. 

❖ Voto in Lingua inglese in ciascun periodo valutativo (quadrimestre) dell’intero ciclo scolastico 

in corso di frequenza. 

❖ Voto nella Seconda lingua comunitaria oggetto di studio in ciascun periodo valutativo 

(quadrimestre) dell’intero ciclo scolastico in corso di frequenza. 

❖ Solo a parità di valutazione, sarà presa in esame l’attestazione ISEE più bassa. 

 

La tabella sottostante riporta i punteggi relativi alle singole voci per i criteri di selezione: 

 

DESCRITTORE PARAMETRI PUNTI 

1. Comportamento 

Dieci (10) 4 punti 

Nove (9) 2 punti 

2. Media voti Media ≥ 9,5 6 punti 



 

 

8,5 ≤ Media < 9,5 4 punti 

8 ≤ Media <  8,5 2 punti 

3. Voto inglese 

Voto 10 8 punti 

Voto 9 6 punti 

Voto 8 4 punti 

Voto 7 2 punti 

Voto 6 0 punti 

4. Voto seconda lingua 
comunitaria 
(francese/tedesco) 

Voto 10 8 punti 

Voto 9 6 punti 

Voto 8 4 puni 

Voto 7 2 punti 

Voto 6 0 punti 

 

A parità di punteggio, sarà effettuato il sorteggio alla presenza della Commissione valutatrice delle 

istanze integrata dal Presidente del Consiglio d’Istituto in rappresentanza della componente Genitori. 

 

6. Condizioni di finanziamento delle mobilità  
❖ Spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte 

dal finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti comunitari, 

come specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE. 

❖ Alle famiglie sarà richiesto un contributo di €100,00 finalizzato a integrare le risorse 

economiche del progetto Erasmus+, al fine di ampliare le opportunità di partecipazione e 

consentire a un numero maggiore di alunni di prendere parte alle mobilità di gruppo. 

❖ La mobilità potrà prevedere dei costi a carico delle famiglie degli alunni partecipanti per 

sostenere attività aggiuntive non previste dalla mobilità come assicurazioni di viaggio, visite 

di musei o partecipazione a spettacoli nel paese oggetto della mobilità. 

❖ Effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia 

già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (es.: acquisto biglietto 

aereo, prenotazione alloggio, ecc.) questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o 

penali sostenute dall’Istituto. 

❖ Al fine di escludere eventuali rinunce dell’ultimo momento non imputabili a cause di forza 



 

 

maggiore (gravi motivi familiari o di salute opportunamente certificati) i genitori degli alunni 

saranno coinvolti con la diretta responsabilizzazione in merito all’impegno assunto. 

❖ Nel periodo antecedente alla mobilità verranno fornite le indicazioni operative dettagliate 

relative al paese, alla sede ospitante, al programma, alla logistica del viaggio e a tutto quanto 

previsto dal progetto. L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, di differire, spostare, revocare, modificare il presente avviso qualora vi fossero 

cambiamenti negli accordi tra la scuola e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE.  

❖ In caso di interruzione del soggiorno e rientro anticipato prima della data prevista di conclusione 

del progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già 

anticipate per il periodo di mobilità effettuato. 

❖ Eventuali allergie/intolleranze alimentari ed eventuali patologie dovranno essere 

segnalate preventivamente. 

❖ Per i viaggi all’estero è necessario dotare i ragazzi al di sotto dei 14 anni della necessaria 

documentazione. 

❖ Ogni alunno selezionato parteciperà ad un solo viaggio di scambio e le destinazioni saranno 

scelte, a insindacabile giudizio, dall'Istituzione scolastica. 

 
7. Termini e modalità di selezione 

I genitori degli alunni interessati alla selezione sono invitati a inviare entro le ore 23 del 30 gennaio 

2026 la seguente documentazione: 

● domanda di partecipazione (Allegato 1); 

● autocertificazione valutazione criteri di selezione(Allegato 2); 

● fotocopia dei documenti di identità in corso di validità di entrambi i genitori 

● lettera motivazionale dell’alunno. 

 
La domanda va inviata per mail all’indirizzo vvic82200d@istruzione.it entro i termini indicati nel 

presente articolo. 

Non saranno prese in considerazione le domande: 

- incomplete o mancanti nella compilazione, ivi inclusa la corretta sottoscrizione, 

- compilate su modello diverso da quello allegato, 

- pervenute oltre la data e l’ora di scadenza fissata. 

 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto.  
Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni 
dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo. 

 
8. Rinuncia 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia 
già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 
prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese sostenute 
dall’Istituzione. 

 
9. Disposizioni finali 
❖ I partecipanti alle attività di mobilità devono essere in possesso della tessera europea di 

assicurazione malattia (la tessera TEAM) e di una copertura assicurativa. 

❖ Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice 

sulla Privacy), integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018, i dati 

mailto:vvic817002@istruzione.it
mailto:vvic817002@istruzione.it
mailto:vvic817002@istruzione.it
mailto:vvic817002@istruzione.it
mailto:vvic817002@istruzione.it


 

 

personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati solo ed 

esclusivamente per il procedimento relativo alla presente selezione e conseguente mobilità 

all’estero. 

❖ Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

 
Costituiscono parte integrante del presente avviso: 

A. Allegato 1: domanda di partecipazione; 

B. Allegato 2: scheda di autovalutazione; 

C. Informativa al trattamento dei dati personali. 
 
Responsabile dell’istruttoria: 
Prof. Giuseppe Rombolà 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

Prof. Francesco Fiumara 
(firmato digitalmente) 

 
 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del 

C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati. Avverso la presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento 275/99 è ammesso reclamo allo stesso entro 

il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

 


		2026-01-23T19:10:58+0100
	FIUMARA FRANCESCO




